
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 
Originale  

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 61 DEL  30/11/2010  

  
 

OGGETTO:  Surroga del Consigliere comunale Ciuffreda Domenico.   

 
L'anno duemiladieci, addì  trenta del mese di novembre  alle ore 10:50, nella Sala Consiliare del Palazzo 
Comunale, convocato con apposito avviso scritto, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di 
seconda convocazione. 
Alla seduta partecipano i Signori Consiglieri a norma di legge 
 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A
1  CILIBERTI Andrea  SI   12 NOTARANGELO Matteo  SI  
2  TOTARO Giuseppe  SI   13 DI BARI Donato  SI  
3  TOTARO Damiano  SI   14 VERGURA Luigi  SI  
4  TOTARO . Vincenzo  SI   15 NIGRI . Antonio Giuseppe   SI 
5  COCCIA Pasquale  SI   16 PETTINICCHIO Antonio  SI  
6  SAVASTANO Matteo  SI   17 TROIANO Mario  SI  
7  GALLI Marco  SI   18 PALUMBO Pasquale  SI  
8  LAURIOLA Andrea  SI   19 FUSILLI Michele   SI 
9  GRANATIERO Giovanni  SI   20 ARMILLOTTA Salvatore Antonio  SI  
10  TARONNA Donato  SI   21   SI  
11  DI IASIO Antonio  SI       

 
Risultano presenti all’appello nominale, disposto dal  Presidente del Consiglio Matteo Savastano. 
 
TOTALE CONSIGLIERI PRESENTI N. 18 ASSENTI N. 2 SU 21 ASSEGNATI AL COMUNE 
(COMPRESO IL SINDACO) e su N. 20 ATTUALMENTE IN CARICA 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza  IL SEGRETARIO GENERALE Dott. 
Pietro la Torre (art. 97, comma 4° lett. A T.U.E.L. – D.L.vo n. 267/2000). 
Il Presidente, constatato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato.  

Sono presenti in aula tutti gli Assessori. FEROSI Michele MAZZAMURRO Antonio  
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Il Responsabile del Settore   AFFARI GENERALI  Dott. Antonio Lo Russo ai sensi del’art. 49, D.lgs 18/8/2000, n. 267 
sulla presente proposta deliberazione esprime parere  parere favorevole. 
 
 
 
Monte Sant’Angelo, 25/11/2010    AFFARI GENERALI 

  Dott. Antonio Lo Russo  
 

Pagina 1 di 5 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
     
-  Il Presidente del Consiglio possa alla trattazione dell’argomento iscritto all’o.d.g. dando lettura 
della lettera del consigliere Domenico Ciuffreda. 
 
 

IL CONSIGIO COMUNALE 
 

 
Visto che in data 24/11/2010 il consigliere Ciuffreda Domenico con nota del 24/11/2010          
acquisita al protocollo di questo Ente con n. 13214;ha rassegnato le proprie dimissioni, dalla carica 
di consigliere comunale; 
 
Ritenuto di dover necessariamente provvedere, ai sensi dell'art. 45 comma 1 del d. lgs. n. 
267/2000, alla surroga del consigliere dimissionario ai sensi dell'art. 64 comma 1 del D. Lgs. n. 
267/2000 e pertanto attribuire il seggio vacante al candidato che nella stessa lista segue 
immediatamente l'ultimo eletto; 
 
Rilevato che il primo nell'ordine dei non eletti di detta lista, successivo al consigliere Ciuffreda 
Domenica è il sig. Potenza Angelo nato il  25.06.1960 che ha riportato la cifra individuale n. 5200  
voti validi; 
 
Richiamata la nota del 24/11/2010, prot. n. 13218 con la quale il Sig. Potenza Angelo è stato 
invitato a partecipare alla seduta in corso di questo Consiglio comunale; 
 
Vista l’allegata lettera di autocertificazione, a firma del nominato sig. Angelo Potenza, attestante 
l'assenza attuale di condizioni d’ineleggibilità o incompatibilità alla carica de qua; 
 
Acquisito il parere in ordine alla sola regolarità tecnica reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
n.267/2000; 
 
 

D E L I B E R A 
 

di procedere alla surroga, giusta l'art. 45, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, del consigliere 
dimissionario Domenico Ciuffreda con il Sig. Angelo Potenza nato a Monte S. Angelo il 25.06.1960  
e residente in Monte Sant’Angelo alla via Panoramica nord n.1, terzo dei non eletti nella lista n. 2 
"Andrea Ciliberti-Uniti Per Monte" con la cifra individuale n. 5200; 
 
di dare atto della dichiarazione di insussistenza attuale di cause di ineleggibilità e incompatibilità ai 
sensi della normativa vigente; 
 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 
n.267/2000.                 
 
Entra il Consigliere Potenza, presenti 18. 
 
Il Consigliere Palumbo: A seguito delle dimissioni del Consigliere Ciuffreda il Sindaco dovrebbe 
prendere atto, anche delle dimissioni da Assessore in quanto l’impegno del Sindaco, in campagna 
elettorale, a formare la Giunta solo da Consiglieri. Nota, al contrario, che vi sono 3 Assessori 

Pagina 2 di 5 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 
esterni. Stigmatizza il comportamento di alcuni consiglieri della minoranza che partecipano 
saltuariamente ai lavori del Consiglio. La presente ha valore di “surroga politica”. Chiede le 
dimissioni del Sindaco in quanto i consigli Comunali non si tengono più in 1° convocazione. 
Assenza di maggioranza.  
 
Il Consigliere Vergura: L’Assessore Ciuffreda si dimette da Consigliere e conserva la carica di 
Assessore. Il Sindaco è in presenza di un “baratro” ove non si dimettesse da Assessore il 
Consigliere Ciuffreda, chiederà la mozione di sfiducia ad ogni seduta di Consiglio. Auguri al neo 
consigliere Potenza chiede al Sindaco di revocare la fiducia all’Assessore Ciuffreda. 
 
Il Consigliere di Bari: rinnova gli auguri al neoconsigliere  Potenza. Osserva che gli elettori della 
“Lista uniti per Monte” si sentono ingannati “la Lista “oltre che un programma per la città era una 
speranza.  
 
Il Consigliere Totaro Vincenzo: La surroga rappresenta atto dovuto, nessun ricatto della 
maggioranza. Scorrettezza politica da parte del consigliere di Bari che ha abbandonato la 
maggioranza. 
 
Il Consigliere Coccia: rinnova gli auguri al neoconsigliere Potenza e nota difficoltà della minoranza. 
 
h. 11,35 entra il Consigliere Fusilli presenti 19. 
 
Il neoconsigliere Potenza: ringrazia Il Consiglio e fa presente che il suo impegno sarà rivolto a dare 
risposta alla “gente”popolo nell’interesse generale . Invita la minoranza a dare il proprio contributo. 
 
h. 11,40. Assume la Presidenza il vice Presidente Coccia . 
 
Il Consigliere Totaro Giuseppe: Il Consiglio Comunale ha assunta un valenza politica. 
Dimostrazione alla comunità che la politica non è più credibile. Dimissioni politiche del Consigliere 
Ciuffreda. Non confondere il ruolo pubblico con quello privato del Consigliere Ciuffreda. Rivolge 
l’invito al Consigliere Potenza a non farsi coinvolgere. 
 
h. 11,50 rientra il Presidente.  
 
Il Consigliere Armillotta: la difficoltà della minoranza perché non ha mai avuto il riconoscimento 
reciproco, per lavorare al bene comune della città. Molti sono i motivi per chiedere le dimissioni di 
quest’Amministrazione (mancata soluzione problemi “Galluccio; PUG; varianti ad iniziative private 
per le quali non si è contrari ai diritti dei cittadini, ma, iniziativa pubblica). Chiede, quindi, le 
dimissioni per l’assenza in questa maggioranza di un progetto per “Monte”. Disponibili e propositivi 
a discutere dei problemi della “città. ”  
 
Il Sindaco: riassume la discussione e fa rilevare che le dimissioni di un Consigliere sono naturali e 
fisiologiche. L’Amministrazione ha lavorato bene ed ha ereditato una città allo “sfascio”. In tre anni 
non vi è stata nessuna proposta della minoranza per la città. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina 3 di 5 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina 4 di 5 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 
Del che si è redatto il presente verbale, che viene firmato come segue 

 
 

Il Presidente  
 Matteo Savastano  

Il Segretario Generale    
 Dott. Pietro la Torre  

 
 
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

 

Certifico che copia di questa deliberazione del Consiglio Comunale è stata affissa all’albo pretorio del 

Comune oggi  e  vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Lì,    Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

 
 

  
 
         

  
 
 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
[   ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs n. 267/2000) 
[   ] per decorrenza gg. 10 dalla data di pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Monte Sant’Angelo, li                                Il Segretario Generale 
  Dott. Pietro la Torre 

 
 
 
 
 
 

Pagina 5 di 5 


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 61 DEL  30/11/2010
	Cognome e Nome
	P

	Cognome e Nome
	CILIBERTI Andrea
	SI
	Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza

	IL CONSIGIO COMUNALE

	D E L I B E R A

